REQUERIMENTO 011/2018

			               O VEREADOR que este subscreve, requer na forma regimental, e após ouvido o
Plenário, solicita que seja enviado expediente a Sua Excelência, Helianey Paulo da Silva,
Secretário de Estado de Infraestutura/MS, com cópia ao Sua Excelência Valdir Couto de
Souza Junior Prefeito Municipal, no sentido que seja viabilizado a reforma da Ponte sobre o
Rio Taquarussu, ponte esta que dá acesso aos Assentamentos Conceição, Andalucia e
Padroeira do Brasil, os quais pertence ao município de Nioaque, bem como é via de acesso
para os Assentamentos Monjolinho São Miguel e Marcos Freire, os quais pertence ao
município de Anastácio-MS.

  				     JUSTIFICATIVA:

                                                     A ponte em questão se encontra em condições péssimas de
tráfego, oferecendo risco de acidentes para as pessoas que transitarem por ela, além disso, a
importância da referida ponte é resumida no acesso único que é a mesma oferece para
inúmeros assentamentos, tanto em nosso município como para Anastácio município vizinho,
além das propriedades que circundam esses assentamentos. Por este motivo é necessário
em regime de urgência sua reforma. Importante ressaltar que é uma obra em benefício à
segurança das pessoas, solicito, portanto  aos  órgãos e dirigentes responsáveis o
atendimento e também aos nobres pares a aprovação do presente requerimento.

	     Sala das Sessões em, 16 de agosto de 2018.

	      Ver. Valdeci Ferreira dos Reis - PMDB

	      Ver. Luis Fina de Oliveira -PT